## Omelia. xij. Fo. lxxvj.

nobis in elatione surripiāt: sollicitudine cauta circūspici-  
mus: soli habem⁹ aq̄s in plateis diuidim⁹: vt nobis i eis  
alieni p̄ticipes nō sint. **Hic** nimirū de q̄b⁹ sc̄ptū est. **Alieni i-** **Ps. liij.**  
**surrexerūt i me: et fortes q̄sierūt aiā meā. Aquas ergo et i**  
**plateis diuidit et sol⁹ habet: q̄ p̄ hoc q̄d multis p̄dicat se in**  
**cogitatiōe t̄palis gl̄ie nō exalrat. Tūc enī possidet homo**  
**q̄d docet: q̄n se nō gaudet innotescere: sed p̄desse. Ex cam-**  
**po ergo p̄pheta ad domū reducit: vt his qui ex deo lo-**  
**quitur: postq; pro vtilitate p̄ximoy loquendo foras ex-**  
**ierit: ex humilitate semp ad discutiēda cordis sui secre-**  
**ta reuocet. Uñ et subdit. Et tu fili hoīs: ecce data sunt sup** **Textus.**  
**te vincula: et ligabūt te in eis: et nō egredieris in medio eo-**  
**rū. Cū enī predicator q̄sq; ad cōscientiā dom⁹ sue reducit**  
**super eo vincula dant̄: et ligat̄ in eis: q̄ quāto plus se in co-**  
**gitatiōe discusserit: tāto ampli⁹ agnoscit iusti aiā quantis**  
**mortalitatis sue infirmitatib⁹ sit ligata. Nisi enī se ligatū**  
**p̄spiceret paul⁹: minime dixisset. desiderū habēs dissolui** **Philip. j.**  
**et cū xp̄o esse. Hic** p̄ psalmistā dicit. vt audiret gemitū vin- **Ps. c.**  
**cularoy: et soluat filios interēptoy. Et rursus. Intret in cō** **Ps. lxxj.**  
**specu tuo gemit⁹ p̄peditoy. Sepe aut̄ cū iam aiā ad redē-**  
**ptoris sui speciē p̄tēplandā exire desiderat: cū celestibus**  
**gaudijs interesse suspirat: ip̄a mortalitatis sue vincula cō-**  
**spicit et gemit: q̄b⁹ adhuc in p̄nti mūdo ligata retinet. Hic**  
**est enī q̄d subtile oīpotētis dei iudiciū intuēs **Jeremias****  
**ait. Circūedificauit aduersum me et nō egrediar: aggraua** **Tren. liij.**  
**uit cōpedē meā. Habeto enim cōpedes: ip̄am infirmita-**  
**tē atq; corruptionē mortalitatis n̄re. sed cū tribulatio no-**  
**bis et gemitus addit: ip̄e n̄re cōpedes aggrauant̄. Et q̄dē**  
**q̄d diu in hac vita iustus mores patit̄ loquēdo bona: p̄des-**  
**se alijs festinat. sed cū duras mētes p̄spicit: easq; p̄siderat**  
**cōtētōib⁹ occupari: p̄dicatiōis verbū retinet. Et i medio**  
**coy nō egreditur. q̄ a bonis q̄ loqui poterat obmutescit. si**  
**cut p̄ paulū d̄r. Nihil p̄ cōtentionē. Et rursus. Si q̄s vult** **Philip. ij.**  
**p̄tētiosus esse: nos cōsuetudinē nō habem⁹. Uñ hic quoq; **i. Cor. xj.****  
**apte subiūgit. Et linguā tuā adherescere faciā palato tuo** **Textus.**  
**et eris mutus: nec q̄li vir obiurgās. q̄ dom⁹ exasperās ē.**  
**Aliqñ vero etiā cōtra resistētū linguas p̄dicatū corda**

ls iij

VNIUERSIDAD  
DE SALAMANCA

GREDO.SUALES

**Textus.** zelo sui dñs accēdit ne taceat: s; dicta fallaciū verbis veritatis p̄māt. **Uñ** hic subdit. **Cū** aut locutus fuero tibi: apertes os tuū et dices ad eos. **Hec** dicit dñs deus. **S; hec** q̄ breuiter sub duplici intellectu discussimus: placet vt iuxta p̄siderationē l̄re leuiter tāgēdo transeamus. **Quid** enī nobis ampli⁹ p̄ ip̄a x̄ba hystorie q̄ virt⁹ obediētie p̄mēdat: **Cū** modo ad transmigratiōē iuxta fluuiū chobar p̄gere: modo ad cāpum egredi: ex cāpo ad domū redire p̄pheta precipit. vt pri⁹ ex iussioe pergēs: et paulo post exiēs: atq; iterū domū rediēs et semetip̄s recludēs: semp̄ sue voluntatis arbitriū ad diuini eloquij p̄ceptū frangat. quaten⁹ in celesti iussioe suspēsus nō suā: sed p̄ditoris sui voluntatē impleat. **Cū** dicit. **Et** tu fili hoīs: ecce data sunt sup te vincula. et ligabūt te ī eis. et nō egredieris in medio eorū. **Qua** in re notandū est q̄ aduersa p̄pheta p̄noscit vt p̄ oīa p̄ref. **Mi** nus enī mala p̄tra mētē p̄ualent: q̄ inopinata non veniūt et tñ dū p̄traria p̄noscunt: q̄ta sit in eo obediētie virt⁹ ostēdit. qui et cognoscit q̄ aduersa passurus est: et tñ voci dñice inobediēs nō est. **Magna** enī p̄sideratiōe indigēt verba q̄ p̄tinus addūtur. **Et** linguā tuā adherescere faciā palato tuo. et eris mutus: nec q̄si vir obiurgās. q; dom⁹ exasperās est. **Discernēdū** quippe nobis est utrū pro solis malis auditorib⁹: an aliquē etiā p̄ vitio p̄dicatiōis p̄mo subtrahat. **Quattuor** enī qualitativ⁹ res hec considerata distinguūt. **Pr̄**ā aliquē p̄pter malos auditores bonis tollit p̄mo doctoribus. **Aliquē** vero p̄ bonis auditorib⁹ datur p̄mo doctoribus et malis. **Aliquē** aut p̄pter docētium atq; audiētū iustificatiōē bonis doctorib⁹ dat. vt et ip̄i p̄ meritū crescant et auditores eorū in intellectu et vita p̄ficiāt. **Aliquē** vero q; ne hi digni sunt accipe q̄bus doctrine p̄mo p̄ferē: nec illi doctrine verbū p̄ferre q̄ locū docēdi tenēt p̄dicatiōis sermo tollit. vt vtraq; p̄s districte iudicetur. **Propter** malos nāq; auditores bonis p̄mo doctoribus tollit: sicut nūc ad ezechielē dicit. **Linguā** tuā adherescere faciā palato tuo. et eris mutus nec q̄si vir obiurgās. q; dom⁹ exasperās est. **Et** sicut paulo dicit. **Festina** et exi velociter ex hierusalē: qm̄ nō recipiēt testimoniū tuū de me. **Et** sicut volentibus

**Textus.** et ligabūt te ī eis. et nō egredieris in medio eorū. **Qua** in re notandū est q̄ aduersa p̄pheta p̄noscit vt p̄ oīa p̄ref. **Mi** nus enī mala p̄tra mētē p̄ualent: q̄ inopinata non veniūt et tñ dū p̄traria p̄noscunt: q̄ta sit in eo obediētie virt⁹ ostēdit. qui et cognoscit q̄ aduersa passurus est: et tñ voci dñice inobediēs nō est. **Magna** enī p̄sideratiōe indigēt verba q̄ p̄tinus addūtur. **Et** linguā tuā adherescere faciā palato tuo. et eris mutus: nec q̄si vir obiurgās. q; dom⁹ exasperās est. **Discernēdū** quippe nobis est utrū pro solis malis auditorib⁹: an aliquē etiā p̄ vitio p̄dicatiōis p̄mo subtrahat. **Quattuor** enī qualitativ⁹ res hec considerata distinguūt. **Pr̄**ā aliquē p̄pter malos auditores bonis tollit p̄mo doctoribus. **Aliquē** vero p̄ bonis auditorib⁹ datur p̄mo doctoribus et malis. **Aliquē** aut p̄pter docētium atq; audiētū iustificatiōē bonis doctorib⁹ dat. vt et ip̄i p̄ meritū crescant et auditores eorū in intellectu et vita p̄ficiāt. **Aliquē** vero q; ne hi digni sunt accipe q̄bus doctrine p̄mo p̄ferē: nec illi doctrine verbū p̄ferre q̄ locū docēdi tenēt p̄dicatiōis sermo tollit. vt vtraq; p̄s districte iudicetur. **Propter** malos nāq; auditores bonis p̄mo doctoribus tollit: sicut nūc ad ezechielē dicit. **Linguā** tuā adherescere faciā palato tuo. et eris mutus nec q̄si vir obiurgās. q; dom⁹ exasperās est. **Et** sicut paulo dicit. **Festina** et exi velociter ex hierusalē: qm̄ nō recipiēt testimoniū tuū de me. **Et** sicut volentibus

**Textus.** et eris mutus: nec q̄si vir obiurgās. q; dom⁹ exasperās est. **Discernēdū** quippe nobis est utrū pro solis malis auditorib⁹: an aliquē etiā p̄ vitio p̄dicatiōis p̄mo subtrahat. **Quattuor** enī qualitativ⁹ res hec considerata distinguūt. **Pr̄**ā aliquē p̄pter malos auditores bonis tollit p̄mo doctoribus. **Aliquē** vero p̄ bonis auditorib⁹ datur p̄mo doctoribus et malis. **Aliquē** aut p̄pter docētium atq; audiētū iustificatiōē bonis doctorib⁹ dat. vt et ip̄i p̄ meritū crescant et auditores eorū in intellectu et vita p̄ficiāt. **Aliquē** vero q; ne hi digni sunt accipe q̄bus doctrine p̄mo p̄ferē: nec illi doctrine verbū p̄ferre q̄ locū docēdi tenēt p̄dicatiōis sermo tollit. vt vtraq; p̄s districte iudicetur. **Propter** malos nāq; auditores bonis p̄mo doctoribus tollit: sicut nūc ad ezechielē dicit. **Linguā** tuā adherescere faciā palato tuo. et eris mutus nec q̄si vir obiurgās. q; dom⁹ exasperās est. **Et** sicut paulo dicit. **Festina** et exi velociter ex hierusalē: qm̄ nō recipiēt testimoniū tuū de me. **Et** sicut volentibus

**Textus.** et eris mutus nec q̄si vir obiurgās. q; dom⁹ exasperās est. **Et** sicut paulo dicit. **Festina** et exi velociter ex hierusalē: qm̄ nō recipiēt testimoniū tuū de me. **Et** sicut volentibus

ap̄lis p̄dicare ī asia: scriptū est. q; p̄hibuit eos sp̄s Jesu Act. xvj. **Propter** bonos auditores etiā malis doctorib⁹ p̄mo dat sicut de phariseis dñs dicit. **Oīa** quecūq; dixerint vobis Matthe. seruate et facite p̄m vero opa eorū nolite facere. dicit enī et xxxij. nō faciūt. **Propter** docētū quoq; meritū et audiētū iustificationē p̄mo doctrine tribuit: sicut suis ap̄lis dicit. **Eū** Mar. xvj. tes docete oēs gētes. **Propter** malos nō auditores et indignā vitā eorū q̄ docere debuerāt p̄mo doctrine subtrahit. sicut heli ad corrigēdos filios districte increpatiōis x̄bū j. Reg. ij. et nō habuit. q; et ei⁹ negligētia et filiorū exigebat vita. vt cuz iij. et iij. eis et ppl̄s caderet: et archa dñi capta ad allophilos transfret. **Magna** enī oīpotētis dei est gr̄a: cū inique agētibus durus a doctorib⁹ sermo increpatiōis p̄ferē. **Quo** nūc dicit. **Et** eris mutus: nec q̄si vir obiurgās. **Delinquentes** etenī obiurgasset si digna ip̄a obiurgatiōis gr̄a fuissent. **S; cū** in doctrina atq; silētio sit merito p̄tāta diuersitas: vt sciri facile nō possit virū ex auditoris: an ex ei⁹ vitio q̄ doctrine locū videat tenere docēdi p̄mo subtrahat. **Quid** aliud nobis q̄ suarise mp̄ in reb⁹ dubijs hūilitas iubet? **Ut** qm̄ loqui possum⁹ nō extollamur. ne fortasse hec ipsa locutionis nr̄e gr̄a nō nobis: s; auditorib⁹ nr̄is collata sit. **Et** rursus qm̄ loqui nō possum⁹: hi q̄ nobis p̄missi sūt minime nos diiudicēt. ne fortasse nō ex nr̄o: s; ex p̄ctō audiētū loqui minime possum⁹. **Ad** hoc q̄ nobis cūcta de meritis nr̄is incerta sunt: vt vnā certā gr̄am teneam⁹ hūilitatē. quatin⁹ et nos cū loq̄mur: ex oīpotēt̄s dei dono h̄ eē nr̄m meritū putem⁹. **Et** qm̄ locutiōe doctrine obmutescim⁹: q̄uis nr̄a culpa sit vos tñ hāc esse vram sp̄alit̄ credatis. vt cuz vicissim mala nobis tribuim⁹: et bona alijs p̄ ip̄am hūilitatis gr̄am: fiat vt doctrine p̄mo q̄ ablat⁹ fuerat redeat. **Seq̄tur.** **Cū** aut locutus fuero tibi ap̄ies os tuū et loqueris ad eos. **Hec** dicit dñs de⁹. **Qui** audit audiat: et q̄ quiescit quiescat. q; dom⁹ exasperās est. **Sepe** q̄dē verbū dei audire desiderāt: s; dū alios p̄spiciūt aurē auertere: etiā ip̄i a salutis auditu deuiant. et plerūq; multi quiescere appetūt. atq; cūct̄ mūdi huius actib⁹ vacare: nullis iā desiderijs terrenis succūbere. sed dū vidēt alios inquiete agēdo p̄ficere: atq; in h̄ mūdo

**Textus.**

## Liber primus.

diuitijs et honoribus extolli quod necdum in via rectitudinis firmi sunt: ad praua opera ex aliorum exemplo delabuntur. Hinc est

**Ps. lxxij.** enim quod in typo infirmatum psalmista loquens dicebat. Mei autem pene moisi sunt pedes: pene effusi sunt gressus mei. Quod zelatus sum in peccatoribus: pacem peccatorum vides. Hinc iterum dicit.

**Ps. ix.**

**Hier. iij.**

Dum superbit impius: incedit pauper. Hinc ad Hieremiam propheta voce dominica de iuda et israel dicit. Nunquid vidisti quod fecerit aduersatrix israel? Abijt sibi in terra super omnem montem excelsum: et sub oculo ligni frondosum. et fornicata est ibi. Et dixi cum fecisset hec oia. ad me conuertere: et non est reuersa. Ubi statim subdit qualiter ex emulatione eius etiam iuda cecidit quod stare videbatur. Ait enim. Et vidit puaricatrix soror eius iuda quod pro eo quod mechata esset aduersatrix israel dimissem eam: et dedissem ei libellum repudij. et non timuit puaricatrix iuda soror eius sed abijt et fornicata est etiam ipsa. Ecce misericors deus cotennit et vocat aduersantibus se sinum misericordie aperit. quod peccanti dicit. ad me conuertere: et tamen non est conuersa. Sed quod omnipotens deus plebs israelitica defuit: reuertit nolens libellum repudij accepit. De seruit videlicet peccato: sed libellum repudij accepit: in suis iniquitatibus sine flagello remanendo. Vnde enim quod peccat recedit. Sed si eam pro peccatis prosperitas sequitur nulla disciplina: nulla districtiois increpatio reuocat ad cor in diuisionem: quam inter se et dominum fecit. Etiam libellum repudij accipit: ut iam velut aliena derelicta faciat mala que vult: zeli dei flagella non sentiat: quantum ad eterna supplicia profundius descendat. Sed soror eius iuda quam dimissam israeliticam plebem in suis voluptatibus vidit: ipsa quoque in immundicia fornicationis exarsit. Quod enim aspexit adulteram in sua pueritate florere etiam ipsa non timuit deterius peccare: atque a coniunctione domini quasi a viri legitime cubili recedere. Unde necesse est ut peccantes quosque tunc consideremus amplius miseros: quam eos respicimus in culpa sua sine flagello derelictos. Hinc enim per salomonem dicit. Aversio puulorum inficiet eos: et prosperitas stultorum perdet illos. Qui enim a deo auertitur et prosperatur: tanto perditioni fit proximus quanto a zelo discipline inuenitur alienus. Dicat ergo. Qui audit audiat: et qui quiescit quiescat. quod domus exasperans est. Ac si apte diceret. Vos quoniam et verba veritatis audire et

**Prover. j.**

**Textus.**

## Sermone. xij. Fo. lxxvij.

a praua cepistis actione quiescere: nolite illos imitari quorum me exasperari moribus videtis. Quod tamen intelligere et aliter possumus. Quidam enim verbum audiens non audit: quam aures ad sacrum eloquium ponunt: sed cor a mundi desiderijs non euellunt. Et sunt nonnulli qui quiescentes mime quiescunt quia prauis quod de actibus ociosi sunt corpore: sed pueritate operum ex delectatione versant in mente. Hinc est enim quod de iudea ad captiuitatem peruenit: scriptum est. Viderunt eam hostes: et deriserunt sabbata eius. Hostes quippe sabbata derident quam maligni spiritus ociose menti prauas cogitationes iniiciunt. ut et si quiescit ab opere: non quiescat a malorum operum delectatione. Recte ergo nunc dicitur. quod audit audiat. quatinus sic fiat sermo in ore corporis: ut sonet in aure cordis. Et qui quiescit quiescat: ut prauitatis desideria repellantur a cogitatione: cum iam repulsa videtur ab opere. Ubi ne malorum sicut et in exemplis sequantur ad iugum. Quod domus exasperans est. Malum autem et si diu tolerantur: subito corrumpit: et eorum penas infirmi conspiciunt. ne quorum culpas impunitas existimant imitentur. Unde hic quoque eiusdem iudee desolatio subiungitur: que domus exasperans vocatur: cum per prophetam suo dominus dicit. Et tu fili hominis sume tibi laterem et pones eum contra te. et describes in eo ciuitatem hierusalem. et ordinabis aduersus eam obsidionem. et edificabis munitiones. et portabis aggerem. et dabis sermone eam castra. et pones arietes in gyro. Et tu sume tibi sartagine ferream: et pone eam murum ferreum inter te et ciuitatem. et obfirmabis faciem tuam ad eam. et erit in obsidione. et circumdabis eam: signum est domus israel. In quibus videlicet verbis quod aliud iuxta hystoriam: nisi hierosolyme urbis obsessio atque destructio designatur. et peccatoris populi afflictio exprimitur: qui domus exasperans vocatur. cum aperte dicitur. Ordinabis aduersus eam obsidionem. et edificabis in munitiones. et portabis aggerem: et dabis sermone eam castra. et pones arietes in gyro. Sed quod verba prophetie sic plerumque narrat hystoriam ut per hec etiam mystica describantur. oportet ut hec eadem dicta que per litteram hystoriam. etiam spiritualiter differamus maxime quod in eis iterponitur quod teneri posse ad litteram non videtur: cum dicitur. Et tu sume tibi sartagine ferream: et pone eam murum ferreum inter te et ciuitatem. et obfirmabis faciem tuam ad eam: et erit

**Tertius.**

**Textus.**

## Liber primus.

in obsidione. Nisi enim reb<sup>9</sup> hystoricis mystica miscerentur: quid sartago ferrea necessaria pphete fuit: ut hac iter se et ciuitate poneret: quatinus ab ei<sup>9</sup> obsidione separaret? Cui enim dicitur. Sume tibi sartagine ferrea. et pones eam murus ferreus inter te et ciuitate. apte declarat quod per eadem sartagine ferrea ab obsidione ciuitatis ppheta se liberum reddat. Cui et quod predixit subiungit. Et obfirmabis faciem tuam: et erit in obsidione. Ex qua re ostenditur: quod ppheta in eadem obsidione non erit: si sartagine ferrea iter se et ciuitate murum ferreum ponit. Et certe siue in ea captiuitate: siue in ea que postmodum israeliticis populo contigit: nullus ab eiusdem captiuitatis periculo liber fuit: sed omnes simul per calamitatem inuoluit. Quid ergo intelligi iuxta litteram potest: ut ppheta in se et ciuitate que obsidenda est sartagine ferrea ponat? Sed quis omnino hoc quod in descriptione lateris sub signo hierosolymorum ciuitatis legitur iuxta litteras factum sit: nobis transciendum est quod typicum aliquod per sartagine figurat: et obsessio hierosolymorum haec describitur. Quare instrumur ut dum aliud completum iuxta hystoriam scimus: et aliud iuxta allegoriam a ratione vacare cognoscimus. Quatinus et obsessio non hierosolymorum que iuxta litteras postmodum facta est: in pphete nobis et factis credamus esse figurata: et tamen per eadem obsidione: obsidio alia. id est interior designat. In qua iure querimus quod per sartagine ferrea que murus ferreus dicitur valet designari. Illam itaque obsidione quam hierosolymorum ciuitas destructa est iam factam nouimus: sed nunc aliam intrinsecus que quotidie agitur requiramus. De qua per significationem dicitur. Et tu fili hominis sume tibi laterem et pones eum coram te: et describes in eo ciuitatem hierusalem. Sed an nobis in quaerendum est cur ezechiel ppheta vel quoties sublimia respicit: vel quoties agere aliquid mystica iubet: prius filii hominis appellat? Sepe enim subleuatur ad celestia: et occultis ac inuisibilibus rebus eius mens pascitur. Necesse ergo est: ut inter occulta que penetrat filii hominis uocetur ut semper agnoscat quod est: et nunquam extollatur de his ad que ducitur. Quid est enim pphete ad spiritalia subleuato semper filii hominis dicere: nisi ei infirmitatis propriam memoriam facere? Ut conscius predictiois infirme: eleuari in cogitatione non debeat de magnitudine preplatiois sue. Quod non idem ppheta ut supra

**Textus.**

## Sermelia. xij.

## fo. lxxix.

iam diximus typum predictionum vel doctorum tenet: recte ei nunc dicitur. Sume tibi laterem et pones eum coram te. Dis enim doctor cum **Textus.** terrenum quod per auditorem ad celestis uerbi doctrinam suscipit: laterem assumit. Cui dum loqui cepit que sit retributio celestis proprie. que uisio pacis superne: ciuitatem hierusalem describit in latere. Que coram se ponit. quod in terra mente qualitate audientis considerat. id est. puerum vel defectum respicit. et iuxta eiusdem intelligentiam predictionis sue uerba moderat: ut describi in audientis mente ciuitas hierusalem. id est. uisio pacis possit. Dicitur ergo. Sume tibi laterem: uidelicet. primi cor terrenum. Pones eum coram te: scilicet ut uita atque intellectum illi intentam mente custodias. Et describes in eo ciuitatem hierusalem: ut ei que sint superna gaudia de uisione pacis innotescas. Quasi enim iam hierusalem in latere descripta est cum terrena mens cepit que sint illa interne pacis gaudia uera cognoscere: et ad respiciendum gloriam proprie celestis anhelare. Quasi interna uisio pacis describitur. quoniam mens que prius terrena sapuerat per amorem iam ad contemplandum gloriam regni celestis eleuatur. Sed mox ut animus amare celestia cepit. mox ut ad uisionem pacis itime tota se intentione collegerit: antiquus ille aduersarius que de celo lapsus est inuidet. et insidiari amplius incipit: et acriores que consuerat tentationes admouet. ut plerumque sic resistentem animam tentet: sicut antequam nunc tentauerat quoniam possidebat. Cuius scriptum est. Fili accedens ad seruitutem dei: stant iusticia. et timore: et prepara animam tuam ad temptationem. Cuius et demoniacus que a domino sanatur ab exeunte demone discerpitur. sicut scriptum est. Et clamans et multum discerpens eum: exiit ab eo. Quid est **Mar. ix.** enim que obsessum hominem antiqui hostis quem possessum non discerpserat: deserens discerpit: nisi que plerumque dum de corde expellit acriores in eo temptationes generat que prius excitaue: rit quoniam hoc quietum possidebat: Cuius et israelite quoque ad moysen et aaron dicitur. Uideat dominus et iudicet: quoniam fetere fecistis **Exodi. v.** odorem nostrum coram pharaone et seruis eius. et perbuiistis ei gladium ut occideret nos. In moysen enim et aaron lex et pphete figurate sunt. Et sepe apud se infirmus animus quasi que sacra eloquia murmurat. quod postquam uerba celestia audire et sequi cepit: regis egypti aduersitas. id est. maligni spiritus temptatio ex-

Lectus.

erescit. Debet ergo vigilanter doctor proficiētia eā illā tentationes sequantur innotescere: ut cautam se valeat contra maligni spiritus insidias preparare. Unde nunc post descriptā civitatē hierusalē in latere dicit propheta. Et ordinabis aduersus eam obsidionē: et edificabis munitiōes: et portabis aggerem. In quā enim iam pacis visio describitur ei: necesse est ut tētatōnū bellā nūciant. Itā ut valeat ad illa pacis gaudia eterna pertingere: hāc hinc perculdubio oportet tribulationū certamina multa sustinere. In quā bñ dicitur. ordinabis aduersus eam obsidionē. Predicatores quippe contra erudiendam animam obsidionē ordinant: cū premonēdo indicāt quibus se modis vitia virtutibus opponant: quō luxuria castitatē feriat. quā ira tranquillitatē animi perturbet. quā inepta leticia vigorem mentis resoluat. qualiter multiloquiū munitiōnē cordis destruat. quā invidia charitatē interficiat. quā admodum supbia arcem humilitatis effodiat. qualiter fallacia cū veritatē in fine corrumperit: hāc etiā in cogitatiōe corrumpat. ut qui vix dicere noluit quod intellexit: iam nec intelligat quod dicere valeat. Ordinat ergo predicator obsidionē: cū per sancte admonitiōis verba singulis quibusque virtutibus: quae vel quibus modis vitia insidiantur ostendit. Et contra hierusalē quā describitur in latere predicator munitiōes edificat: quā mala quaeque contra munita contra mentem veniant demonstrat: ut sese vitia sub virtutū specie abscondant. Quatinus sicut sepe iam diximus immoderata ira iusticia videri appetat. et discipline remissio mansuetudo videri velit. et tenacia sese parsimoniā noiet. et inordinata rerū effusio se benivolentiā appellet. Quasi enim edificate contra mentem munitiōes sunt: quā vitia sub virtutū specie excrescunt: et in alto se ostendunt per imaginem: quae in imo iacet semper per actionē. Adhuc quoque addit. et portabis aggerem. Quo enim mens desiderare celestia cepit: eo in illam maligni spiritus tentationibus suis terrenas amplius cogitationes exaggerant. Propheta ergo aggerem comportat: cū predicator sanctus bonis mentibus qualiter terrena desideria surripere solent denunciāt. Atque adhuc additur. Et dabis contra eam castra: et pones arietes in gyro. Quasi dat contra animam doctor castra: quādo malignorum spirituum contra eam collectas atque

adunatas insidias indicat: ut aliquando non solummodo ex vno sed ex multis vitiis simul tentet. Itā sunt quaedam vitia quasi per quaedam sibi cognationē propinqua: sicut dissolutio spiritus: appetitio gulae: et inuidicia luxurie. sicut multiloquiū: fallacia atque periurium. Ex dissolutiōe quippe spiritus mens ad igniū vētris rapit. Et dū cibis veter extendit: ad luxuriā caro trahit supbiēdo captiua. Et rursus ex multiloquio fallacia generat: quae valde difficile est ut quae multa loquitur non mentiat. Et sepe mediocritas etiā perurio tegit: ut animi humana iudicia velet. Supbia quoque esse sine inuidia atque inani gloria nulla tenetur potest. Supbia etenim quisque honorem quem ipse ambit alijs invidet. Et cū hūc fortasse obtinuerit: in elationē glorie temporalis attollit. atque quod alios conspiciat minime percipere potuisse: hinc se per inanem gloriam gaudet pre ceteris habere. Sciendum quoque est quod sepe nonnulla vitia ad mentem non simul veniunt: sed supponuntur: ut vnum alteri in tētatōne succedat. Et aliud contra faciem venit: aliud vero in tētatōne se ex latere subijcit: quatinus dū alteri resistit: ab altero mens decepta captat. Ipsa enim quae superius diximus vitia plerumque se alia per alijs furtive supponunt. Sicut nonnunquam dū irā vincere in nobismet ipsis conamur plusquam necesse est: lenitas mentem occupat: ut asperitatem peccatibus quā oportet minime proponat. Sepe vero dū nobis inesse incauta lenitas displicet: zelus se in furore trahit: atque extra patientie limitē animū captiuū rapit. Quod ergo per mixta vitia atque adunata contra mentem veniunt: recte in predicatoris ore contra descriptā hierusalē castra proponunt. Et quia aliquando singula hinc inde sensum feriunt: in gyro arietes ordinantur. Pone ergo predicator arietes in gyro: dū caute denūciat quod blade luxuria percutit: quae aspere in patientia occidit. quae laboriose auaricia accedit et interimit: quatinus inde supbia extinguit. In gyro itaque arietes ponere: est predicatio ostendere: quae vnicuique soleat animam mucrones vitioꝝ ferire. Sequitur. Et tu sume sartaginē ferream: et pones eam murū ferreū inter te et inter civitatē. Quod ferrum forte metallum est et in sartagine cibum frigit. Quid per sartaginē ferream: nisi spiritalis zeli fortis frixura signat. Quis quippe spiritalis zelus doctor animam frigit: quae valde cruciat dū infirmos quosque eterna de

✠

Lectus.

## Liber primus.

ferere et reb<sup>9</sup> tpalib<sup>9</sup> delectari pspicit. Quā bene paul<sup>9</sup> sartaginē ferreā sumpserat: cū zelo animarū cruciat<sup>9</sup> dicebat. **ij. Cor. xij.** Quis infirmat et ego nō infirmor? Quis scandalizat et ego nō vror? Ip̄m suū cor qđ aīarū zelo succēderat: qđ aliud q̄ sartaginē fecerat ī quo amore virtutū p̄tra vitia ardebat? Qđ enī vzeba<sup>9</sup> sartago erat. Inardescēbat enī et coquebat qz incēdebat amaritudine: s; virtutū alimēta p̄parabat ex sua afflictā cogitatōe. S; qđ est qz eādē sartaginē p̄pheta inter se et ciuitatē murū ferreū ponit: nisi qz idē fortis zel<sup>9</sup> qui nūc in mēte doctoris agit: in die extremi iudicij inter eū et aīam quā a vitijs zelat testis est? Ut et si audire is qui doceat noluerit: doctor tū p̄ zelo quē exhibet de auditoris negligētia re<sup>9</sup> nō sit. Murū ergo ferreū inter se et ciuitatē ponit: qz vltiōis tpe inde doctor a dānatiōis periculo munit. vñ nūc p̄ zelū custodie cordis frixurā patit. Nullū q̄p̄pe oīpotēti deo tale est sacrificiū quale est zel<sup>9</sup> aīarū. Hinc **Ps. lxxvij** enī psalmista ait. Zelus dom<sup>9</sup> tue comedit me. Quātū vero frixura cordis q̄ spiritali zelo agit oīpotētē dñm deum placat aperte ostēdit: cū offerri p̄ legē silia in sacrificiū iubet. De qua scriptū est. In sartagine oleo p̄spersa friget offeretq; eā calidā in odorē suauissimū dño sacerdos q̄ patri iure successerit: et tota cremabit in altari. Tunc enī silia in sartagine frigit: cū mūda mēs iusti p̄ zelū sc̄ti amoris cremat. Que conspergi oleo p̄cipit. i. charitati misericordie misceri que in cōspectu omnipotentis dñi ardet et lucet. Cōspersa ergo oleo mēs q̄ in sartagine frigitur: qz in sancti zeli districtiōe necesse est vt ex misericordie virtute et ardeat: et clarescat. Amat enī eūdē ip̄m quē insequi videt. Vñ et calida in odorē suauissimū dño offerri p̄cipit: qz si amorē zelus nō habet: ea q̄ de sartagine offerit calorē similia amisit. Et notandū qđ eā offerri p̄cipit: videlicet sacerdos q̄ patri iure successerit. Ille enim sacerdos patri iure succedit: qđ esse se oīpotētis dñi filiū demonstrat morib<sup>9</sup>: atq; a nobilitate itima ope<sup>9</sup> suoz ignobilitate nō discrepat. Que in altari tota cremari p̄cipit: vt videlicet holocaustū fiat. Holocaustū enī totū incēsum dicim<sup>9</sup>. Vñ et ī trāslatione altera h̄ in loco hec eādē similia q̄ in sartagine frigit

## Sermō. xij.

## fo. lxxij.

holocaustū fieri iubet. Hoc autē inter holocaustū et sacrificiū distat: qz oē qđ ē holocaustū sacrificiū est: non oē sacrificiū holocaustū. Sūt enī multa bona q̄ agunt sacrificia: sed holocaustū nō sunt: qz totā mētē in amore spiritali minime incēdūt. Qui enī sic operant<sup>9</sup> ea q̄ dei sūt: vt tñ et qđā q̄ sunt sc̄li nō relinquāt: nimirū sacrificiū et nō holocaustū offerūt. Qui autē cūcta q̄ mūdi sunt deserūt et totā mētē igne diuini amoris incēdūt: hi nimirū oīpotēti dño sacrificiū et holocaustū sūt. Simila itaq; in sartagine est: mūda mēs iusti in zeli spiritalis afflictōe q̄ p̄ sollicitudinē aīarū frigit et nō solū sacrificiū: s; etiā holocaustū dño esse deputat. Sumamus ergo sartaginē ferreā et ponam<sup>9</sup> eā murū ferreum inter nos et ciuitatē. i. assumamus zelū fortē: vt inter nos et auditoris nr̄i aīam inueniam<sup>9</sup> hāc post modū fortē munitionē. Tūc enī hūc murū ferreū iuuēturi sum<sup>9</sup>: si nūc eum fortiter tenem<sup>9</sup>. videlicet docēdo. custodiēdo. suadēdo. i. crepando. mulcēdo. terrēdo. aliqñ leniter: aliqñ vero etiā seueri<sup>9</sup> agēdo. De qua recte seueritate subdit. Et obfirmabis faciē tuā ad eā: et erit in obsidione. Quid est obfirmare faciē ab hirlm in latere descripta: nisi vt ei aīe cui celestis pacis visionē doctor denūciat: si adhuc eā infirmari in suis actib<sup>9</sup> p̄spicit: remissiorē et clemētorē se minime ostendat? Vñ scriptū est. Filie tibi sunt: serua corp<sup>9</sup> illarū et non **Eccle. vij.** oñdas hilarē faciē tuā ad illas. Infirmē q̄ppe aīe atq; appetitui mundi dedi te. Aliqñ meli<sup>9</sup> ex seueritate suant<sup>9</sup> vt obfirmata facies. i. p̄ seueritatis custodiā ab oīspe frivole remissōis abducta inconstantē animā terreat. atq; a delectatiōe vitioz districtiōis vigore p̄stringat. Qđ cum a doctore agit: semp necesse est vt dulcedo et humilitas in corde teneat. q̄tin<sup>9</sup> et multū amet: et nunq; h̄ eū p̄ elationē superbiat: cui tñ amorē suū et humilitatē p̄ vtilitate ei<sup>9</sup> p̄dere recusat. Sequit<sup>9</sup>. Et circūdabis eā. Circūdat doctor audito **Textus.** ris animā: cū in oīne qđ ī hac vita agit tētationū laqueos apponi posse denūciat: vt dū vbiq; sit mēs pauida: vbiq; circūspecta. quāto timidior: tāto vigilatior viuat. Sequitur. Signū est dom<sup>9</sup> israel. Si ad hystoriā obsidionis que **Textus.** iuxta litterā facta est: signū est dom<sup>9</sup> isrl<sup>9</sup> qđ p̄pheta fecit

## Liber secundus

si ad mysteriū qđ qđ die erga vniuscuiusq; animā a docto-  
ctore agit: signū est dom<sup>9</sup> isrl' z hoc qđ egit: z hoc qđ agen-  
dū nūciauit. Quia sicut domus israel obsidionem corpali-  
ter ptulit: ita vnaq; aīa qđ iam seruire omīpotēti deo inci-  
pit: obsidētesse insidias malignoz spiritūū sentit. A qui-  
bus si vere eripi appetit: scire debet qz eripi sua virtute non  
possit: s; ei<sup>9</sup> necesse est vt adiutoriū speret: qđ nos z in carne  
corruptibili viuētes: p redēptionis sue mysteriū pōt etiā  
super spirit<sup>9</sup> qđ sunt sine carne roborare. Iesus xps dñs no-  
ster. Qui viuit z regnat cū patre in vnitāte spūs scī deus:  
per omnia secula seculoz. Amen.